
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1318

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1318

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 298/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Declarar a nulidade do Ato n° 1843/2001, e seus subsequentes, anulando a estabilidade do servidor FREDERICO MÁR-
CIO DE AREA LEÃO MONTEIRO, matrícula nº 15.222, tornando vago o cargo de Técnico Legislativo, Classe D, Nível 10,
a partir de 10/02/2023, em cumprimento a decisão judicial transitada em julgado proferida no âmbito da Ação Civil Pública
nº 0031148-64.2016.8.11.0041, conforme consta no processo nº 2023567294988 .

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira , em Cuiabá, 06 de fevereiro de 2023.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 495/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LAURA DO NASCIMENTO SANCHES, matrícula n° 41.808, para responder, em caráter de substi-
tuição, pela função gratificada de Chefe da Divisão de Contabilidade da Secretaria de Orçamento e Finanças, sem pre-
juízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor Cleiton Pereira Brum,
matrícula n° 41.810, no período 13/03/2023 a 27/03/2023, com base no artigo 22, da Lei nº 11.488/2021, conforme Mem.
n° 60/2023/SPOF/ALMT, de 07/02/2023, Protocolo nº 202338882479-9.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2023.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 504/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, a servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGALÃES, matrícula nº 41.807, do exercício da Função
Gratificada de Chefe da Unidade Administrativa da Procuradoria-Geral, a partir de 08 de fevereiro de 2023, de acordo com
o protocolo nº 2023127651610.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1318

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 09 de fevereiro de 2023.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.959, DE 2023.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular a Deputada Janaina Riva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Deputada Janaina Riva licença de 121 (cento e vinte e um) dias para tratar de assuntos de inte-
resse particular, a partir do dia 16 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 09 de fevereiro de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 866, DE 2023.

Autor: Comissão de Agropecuária, Desenvolvimento Florestal e Agrário e de Regularização Fundiária

Autoriza a regularização de ocupação fundiária de área de terra no Município de Sorriso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõem os arts. 323, § 2º, e 327
da Constituição Estadual, combinados com o art. 369, V, “a” e “d”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Autorizar a regularização de ocupação fundiária de área de terra, localizada no Município de Sorriso, denominado
“Fazenda Possa”, com área de 1.902,2652 hectares (mil, novecentos e dois hectares, vinte e seis ares e cinquenta
e dois centiares), conforme processo específico do Instituto de Terras de Mato Grosso (INTERMAT), sob nº 661434/
2013-INTERMAT-PRO-2022/01673, em nome de sadi francisco possa, GENTIL POSSA e outros.

Parágrafo único O imóvel descrito acima possui as seguintes confrontações:

I - a norte: divisa com a Fazenda Rio Branco, Propriedade de Gentil (Código INCRA: 950.076.717.657-6-Título Definitivo
INTERMAT nº 00033-5TD), nos marcos BSA-M-0626 a A2C-M-3405, divisa com a Fazenda Gubert, Propriedade do Espó-
lio de Romildo Gubert (Código INCRA: 032.153.672-5-Matrícula: 9.151 do CRI de Sorriso-MT), nos marcos A2C-M-3405,
A2C-M-3387 a AZV-M-3023 e divisa com a Fazenda Possa II, posse de Giovani Possa, nos marcos AZV-M-3023, AZV-
M-3024 a AZV-M-3025;

II - a sul: divisa com a Estrada Municipal, nos marcos BSA-M-0627, AZV-P-4059 a AZV-M-3029;

III - a leste: divisa com a Rodovia MT-153, nos marcos AZV-M-3025 a AZV-M-3027 e divisa com a Fazenda Dois Irmãos,
posse de Giovani Possa, nos marcos AZV-M-3027, AZV-M-3028 a AZV-M-3029;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1318

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



IV - a oeste: divisa com Fazenda Perseverança, Propriedade de Florindo José Fachin, nos marcos BSA-M-0626 a BSA-
M-0627.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 09 de fevereiro de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1318

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Feb 09 22:30:05 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 298/2023
	ATO Nº 495/2023
	ATO Nº 504/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.959, DE 2023.
	RESOLUÇÃO Nº 866, DE 2023.


		2023-02-09T22:30:05+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




